





Wymiana not w sprawie żeglugi neutralnej.

(Telegramy e. k. Biura korespondencyjnego.)

Nota Stanów Zjednoczonych do Niemiec i Anglii.

Berlin, 3 marca.

Ambasador amerykański wręczył z polecenia rządu Stanów Zjednoczonych rządowi niemieckiemu następującą notę z dnia 22 lutego:
Rząd amerykański wobec wymiany pism, jaka nastąpiła między nim a rządami niemieckim i Wielkiej Brytanii w sprawie sposobu posługiwania się flagą neutralną przez okręty handlowe angielskie i w sprawie uznania przez admiralicję niemiecką obszaru za objęty wojną...

Rząd amerykański proponuje, by porozumienie przyszło do skutku na podstawie warunków, jakie poniżej są wyszczególnione. Inicytywą nie może jednak w żadnym wypadku uchylić się za propozycje rządu amerykańskiego, gdyż tenże naturalnie jest świadomy tego, iż nie przysługują mu prawa proponowania warunków dla porozumienia między Niemcami a Wielką Brytanią...

Niemcy i Wielka Brytania godzą się, by:
1) pływające miny nie były przez żadną stronę kładzione pojedynczo na wodach koło wybrzeży lub na pełnym morzu;
2) Lodzi podwodne nie będą przez żadną z obu stron stosowane do ataku na okręty handlowe...

Rządy obu stron zapewniają, że ich okręty handlowe nie będą posługiwaly się flagą neutralną jako podstępem wojennym lub by nie można ich poznać.
4) Wielka Brytania zgadza się, że środki żywności nie będą umieszczone na liście bezwarunkowej kontrabandy i że władze angielskie podobnych ładunków okrętowych ani nie będą zatrzymywały ani uniemożliwiały, jeżeli one będą adresowane do agentur w Niemczech...

Niemcy zgadzają się, by środki żywności, które będą sprowadzone do Niemiec ze Stanów Zjednoczonych lub z któregokolwiek innego kraju neutralnego, były adresowane do agentur, wymienionych przez rząd Stanów Zjednoczonych i by tym agenturom przysługował pod odpowiedzialnością pełny nadzór nad odbiorem i rozdzielaniem importu bez mieszanina się ze strony rządu niemieckiego. Agentury te mają wyłącznie rozdzielać towary między dalej odsprzedających, którym rząd niemiecki udzielił koncesyj, uprawniających ich do przyjmowania takich środków żywności i do dostarczania wyłącznie ludności cywilnej...

Rząd amerykański przedkłada powyższe podstawy do porozumienia, nie chciały, by go zrozumiano tak, jakoby nie uznawał lub przeczył jakimkolwiek prawu stron wojujących czy też neutralnych, uzasadnionemu na podstawie prawa międzynarodowego...

Odpowiedź Niemiec.

Berlin, 3 marca.

(Biuro Wolffa.) Na notę rządu amerykańskiego odpowiedział rząd niemiecki pod datą 28 lutego jak następuje:

Cesarski rząd niemiecki z żywym zainteresowaniem przyjął do wiadomości propozycje rządu amerykańskiego celem umożliwienia przyjęcia zasad dla ochrony żeglugi neutralnej podczas wojny morskiej między Niemcami a Anglią. Rząd widzi w ten nowy dowód uczuć przyjaźni rządu amerykańskiego wobec rządu niemieckiego, na co odpowiada z swej strony wzajemnością...

Wychodząc z tego założenia, rząd niemiecki podał propozycje i sądzi, że w rzeczywistości widzi w nich stosowne podstawy do praktycznego rozwiązania kwestyj.

Co do poszczególnych punktów noty amerykańskiej rząd pozwala sobie zauważyć co następuje:

- 1) Co do zakładania min rząd niemiecki byłby gotów przyjąć proponowane propozycje co do stosowania min pływających i konstrukcyj min kotwicznych.
2) Rząd niemiecki zobowiązałby się do tego, że jego łodzie podwodne stosowałyby wobec okrętów handlowych, płynących pod jakąkolwiek flagą, tylko o tyle siłę, o ile to byłoby potrzebne dla przeprowadzenia prawa zatrzymania i przeszukania ich.
3) Jak to nota amerykańska przewiduje, proponowane ograniczenie stosowania łodzi podwodnych ma w założeniu swem, że nieprzyjaźnielskie okręty wstrzymają się od używania flagi neutralnej lub innych oznak neutralnych...

4) Proponowane przez rząd amerykański uregulowanie prawnego dowozu żywności do Niemiec przedstawia się na ogół jako możliwe do przyjęcia. Takie uregulowanie ograniczałoby się naturalnie do dowozu morskigo, z drugiej strony jednak także do dowozu pośredniego przez porty neutralne.

Rząd niemiecki byłby więc gotów złożyć oświadczenie we formie przewidzianej przez notę amerykańską, tak by wyłączenie używanie sprowadzonych środków żywności dla pokojowej ludności cywilnej było zagwarantowane. Przy tem jednakże musi rząd niemiecki położyć nacisk na to, by mu umożliwiony został także dowóz innych do pokojowego gospodarstwa służących materiałów surowych łącznie z środkami paszy.

Rząd niemiecki żywi nadzieję, że porozumienie, proponowane przez rząd amerykański, przy uwzględnieniu powyższych uwag, przyjdzie do skutku i że w ten sposób pokojowa żegluga neutralna i pokojowy handel neutralny nie ucierpią wskutek wojny morskiej więcej, niż to bezwarunkowo jest nieodzownem.

Definitywne stanowisko musi sobie rzód niemiecki naturalnie zastrzec aż do terminu, w którym na podstawie dalszych zawiadomień rządu amerykańskiego będzie w możności osądzić, jakie zobowiązania z swej strony rząd angielski gotów jest przyjąć.

silki i zaatakowały następnie stanowiska nasze w kierunku Użoku. Walka jest jeszcze w toku, jednakże położenie kształtuje się dla nas pomyślnie.

Rosyjanie, cofając się po walce w dolinie Oporu, otrzymali posiłki. Na północ od Wyszkiwo stanęli wobec naszych wojsk, które ich ścigały, napowróć do walki. Walka trwała 28 lutego i 1 marca przez cały dzień.

Anglicy o pochodzie niemieckim na Warszawę. Bern, 3 marca. O nowych niemieckich atakach po prawym brzegu Wisły pisze krytyk wojskowy »Standard«:

»Prawy brzeg Wisły obejmuje cały obszar między Plockiem a Raciążem, a obszarowi temu przypisywać należy pierwszorzędne znaczenie w obecnym niemieckim ruchu ofensywnym. Jeżeli Hindenburg tu się przedzie, będzie mógł zwinąć linie rosyjskie nad Niemnem i obejść silne stanowisko Rosyan po drugim brzegu Wisły, nad Bzurą i Rawką...

Wojna z Serbią.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Urzędowo ogłaszają 2 marca 1915. Na terenie południowym wojennym położenie niezmienione. Zastępca szefa sztabu gen., v. Höfer, marszałek polny porucznik.

Zapat wojenny w Turcyi.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Na onegdajszym posiedzeniu Izby deputowanych odczytał minister spraw wewnętrznych dekret, mocą którego Izba zostaje ze względu na dalsze trwanie wojny i ze względu na to, że załatwione zostały wszystkie niecierpiące zwłoki zadania, postawione Izbie w mowie tronowej...

Francya i Anglia do państw neutralnych.

(Telegr. e. k. Biura koresp.)

Rządy Francji i Anglii przesyłały rządowi państw neutralnych oświadczenie, w którym podkreślają, że ogłoszenie przez Niemcy strefy wojennej oznacza, iż bez względu na bezpieczeństwo załogi i podróżnych każdy okręt handlowy, pod jakąkolwiek flagą płynię, ma być stropedowany. Niemcy przez to użyli w wojnie morskiej metody, sprzeczynej z prawem międzynarodowym.

Brandes, Clemenceau i neutralność Danii.

Berlin, 3 marca.

Jak donosi korespondent »Berliner Local-Anzeigera« z Kopenhagi, skierował Clemenceau w piśmie swojemu »L'homme enchainé« gwałtowny atak na państwa neutralne, a zwłaszcza na Danię z powodu stanowiska jej względem Niemiec, w którym napisał między innymi: »Jakkolwiek niemiecka blokada Anglii nie jest nieczem innym, jak tylko częścią przechwałki, to jednak krok ten poruszył cały świat neutralny. Wyjątek stanowi tylko kilka narodów, które, jak Dania, pozbawione są wszelkiego poczucia swojej godności, bo przecie nie mogła ona zapomnieć rozważania przez Niemcy i w strachu przed zbrojnym oporem szuka wyjścia w wzbogaceniu się a równocześnie wrogom swoim pomaga do zwycięstwa...«

ści. Uważa pan za obowiązek Danii wypowiedzenie Niemcom wojny. Dopóki rząd duński ma choćby iskieńkę zdrowego rozsądku, nie przyjdzie do tego. Zaden Duńczyk, który przeżył rok 1864, zaiste roku tego nie zapomni.

Administracya austro-węgierska w Królestwie P Is Izem.

Z Piotrkowa donoszą, że na murach pojawiło się tam w języku polskim, rosyjskim i niemieckim znane już czytelnikom naszym obwieszczenie, mocą którego powiaty Piotrków, Łaski, Noworadomsk i Częstochowa dostają się pod zarząd austro-węgierski.

»W imieniu Jego Ces. i Król. Mości. Uwolnione z pod panowania rosyjskiego przez c. i k. armię obszary Królestwa Polskiego zostają z dniem dzisiejszym poddane pod zarząd austro-węgierski. Panowanie prawa i życzliwej sprawiedliwości wchodzi w obszarach tych w życie. Wszystkie te ustawy, normy, zasady i zwyczajne prawa, które dotąd były w użyciu, zachowują moc swoją i nadal. Ze względu na stan wojenny zarządza się, że zboża, ziemiaków, siana, słomy, owsa, skóry, nafty, bydła rogatego i wogóle środków żywności nie wolno wywozić. Urzędnicy gubernialni będą się starali zmniejszyć ciężary ludności. Wspierajcie nas swoją dobrą wolą!

Piotrków, w lutym 1915. C. i k. Komenda armii.

Przytulisko dla dzieci uchorzewo w Wiedniu.

(Telegr. e. k. Biura koresp.)

W obecności ministrów Heinolda, Hussarka, Engla, Dr. Morawskiego, burmistrza Weiskirchnera, prezesa Kola polskiego dr. Bilmskiego, członka Izby panów ks. Lubomirskiego, bfg. skłupa lwowskiego ks. dr. Bandurskiego, księdza Zamojskiej, hr. Potockiej, posłów Loewana, eteina Rychlika, Raucha, dr. Adolfa Grossa, Kolshera i Steinhansa, szefa sekcji dr. Madzyskiego, rady ministrów dr. Twardowskiego, rektora uniwersytetu lwowskiego Dr. Twardowskiego, rektora OO. Zmartwychwstańców w Wiedniu ks. Kuklińskiego itd. odbyło się wczoraj w uroczysty sposób otwarcie utworzonego z polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych przytuliska dla dzieci uchorzewo w XX. okręgu.

Minister spraw wewn. bar. Heinold w wygłoszonej mowie zaznaczył, że opieka nad uchorzewcami od początku tworzyła poważne i bardzo trudne zadanie dla administracji państwowej.

Ułatwienia dla kandydatów na nauczycieli.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Minister oświaty zezwolił, by należąco do stanu nauczycielskiego, którzy w terminie wiosennym b. r. zamierzają składać egzamin do szkół ludowych lub wydziałowych, a w tym czasie wypełnić mają obowiązek służby wojskowej, zostali już w terminie wesełniejszym dopuszczeni do egzaminu.

Zapasy żywności z Węgier.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Na podstawie pertraktacji między rządem austriackim a węgierskim oczekiwano należy oddania tu zboża i mąki z zapasów obecnych na Węgrzech. Zwalazcza wchodzi tu w rachubę kukurudza. W celu przeprowadzenia koniecznych transakcyj ministerstwo rolnictwa utworzyło specjalne biuro centralne, którego zadaniem jest dotyczące ilości kukurudzy, zakupione od konsorcjum państwowego na Węgrzech, przewieźć do Austrii, dać do wysuszenia i dowieźć do poszczególnych miast.

Telegramy.

Wymiana jeńców wojennych. Berno. We wtorek wieczór odejżdza pierwszy pociąg Konstancja—Lyon i Lyon—Konstancja dla wymiany ciężko rannych.

Wymiana jeńców wojennych. Wychodzi tu w rachubę 1800 ciężko rannych Francuzów i 800 ciężko rannych Niemców.

Paryż. »Intrensigeant« donosi, że praca z roku roku popisowego 1916 została d. 27 lutego ukończona.

Frankfurt. »Frankf. Ztg.« donosi z Sztokholmu: Według wiadomości z Petersburga, ma być nałożony na niezdolnych do służby wojennej aż do 43 roku życia progresywny podatek wojenny 6 rubli dla dochodu poniżej 1000 rubli a 200 rubli na majątek poniżej 20.000 rubli.

Ataki na Dardaniele. Londyn. Jak Biuro Reutersa donosi, szalejąca burza opóźniła operacje pod Dardanelami.

Trójporozumienie wobec Bułgarii. Sofia. Ag. tel. bulg. donosi: Rozpuszczona za granicą wiadomość, jakoby mocarstwa trójporozumienia niedawno podjęły kroki, połączone z groźbą, by spowodować Bułgarię do przyłączenia się do ich grupy, jest czystym wynysłem.

Frankfurt. »Frankf. Ztg.« donosi z Rzymu. Rząd włoski otrzymał ze strony nacjonalistycznej doniesienie, że w sanatorium szwajcarskiem Agra w Lugano przebywają zdrowi oficerowie niemieccy, którzy prawdopodobnie uprawiają szpiegostwo.

Dochożenia rządu włoskiego wykazały, że chodzi tu o rekonwalescentów.

Odowiedzialny redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Rudolf Osman.

Naleśtane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyj.)

Poszukiwanie zaginionych. Osoba, przęcająca o adres urzędnika kolejowego, raczy napisać i podać swój adres pod »Wallenstein«, Mucharz, poczta loco, poste restante. 1925. Ktoby wiedział, gdzie przebywa obecnie p. Stanisław Wojtowicz z okolicy Limanowej, lub syn jego Jakób, urzędnik przywatny z Komarna, zechce Jaskawie podać wiadomość pod adresem Dominik Dellman, Rajeza ad Żywiec. 1800

Julian Gawlikowski, Korpsrainwerksstätte 10, Gruppe 1/10, Feldpost 505, poszukuje swej żony Józefy Gawlikowskiej z domu Lewandowskiej z pięciorciem dzieci. 1897

Safo Hryn, żołnierz, obecnie chory w Asch, Filiale des k. k. Reserve-Spitals, Eger, Czechiy, prosi rodziców Jana i Katarzyny z Okopów, pow. Rawa Ruska, o wiadomości. 1938

Jan Firla, uczeń gim. z Rzeszowa, obecnie w Wiedniu, II, Verensiggasse 27, prosi znajomych o podanie swych adresów. 1904-2

O jakiegokolwiek wiadomości o Franciszku Jaroszu, profesoro gimn. z Tarnopola, który służył przy 30 p. p. i był prawdopodobnie ranny, prosi Helena Filówna, nauczycielka, Wien, II, Verensiggasse 27 III/13. 1902-2

Wojciech Bolanowski z Posady Górnej ad Rymonów, obecnie Reserv. Spital, Albrechts-kaserne, Praga, poszukuje swej żony Katarzyny Bolanowskiej z dwójciem dzieci oraz waja Dra Pawła Niziolka z Brzozowa. 1900

Helena Drodz z Sędziszowa, obecnie Tynece Panenský, Czechiy, prosi o podanie adresów Edwarda, Leona, Marcina i Wandy Drodzów, ostatnio zamieszkałych w Sędziszowie, powiat Łopoczyce. 1899

Wilhelm Szyński. b. obywatel dobre ziemskich Sobosowa i Jankowice w Królestwie Polskiem. przeżywszy lat 82, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, zasnął w Panu 2 marca b. r. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pod J. 38 przy ul. Szpitalnej wprost na cmentarz na-tą i wezwartek dnia 4 marca o godz. 4 po południu Na ten smutny obrząd strokane dzieci i wnuki zapraszają Krewnych, Przyjacioł; Kolegów Zmarłego i Przyjacioł.

Zasied dentystyczny M. FISCHERA Kraków, Aniżcja Potockiego, 2. 1 p., jest otwarty i przyjmuje od godz. 8—12 i 2—6. Forman przeciw katarowi Puszka 40h

Wojna.

Walki pod Duk'a.

Wiedeń, 3 marca.

»Neue Fr. Presse« podaje wyjątek z listu jednego z oficerów, walczących w przelęczy dukielskiej: Dzielni żołnierze nasi w dwudziecietrzyniodwem bezustannem zmaganiu się pokazali, co nmięją. Jeśli jedna kompania rosyjska ranklem przed frontem ich pozostawia 63 trupów, inna 43, przyczem wchodzi w rachubę tylko oddalenie 60 do 80 metrów, jest to wymownym dowodem ich dzielności. Bez przesady moge powiedzieć: sześćdziesiąty i pięćdziesiąty siódmy pułk piechoty rosyjskiej stracili ponad tysiąc ludzi w poległych i rannych przed naszym frontem. Jeńców wzięto kilkuset.

Walki nad Dniestrem i w Karpatach.

Wiedeń, 3 marca.

»Neues Wiener Tagblatt« podaje telegram korespondenta swego z głównej kwatery prawoszej pod datą 1 marca: Walka nad Dniestrem toczy się z niezmniejszoną siłą. Rosyjanie ściągali na nowo posiłki, wszystkie ataki ich jednak zostały odparte i znowu zyskaliśmy na terenie. W Karpatach, mianowicie na zachód od przelęczy użociej walczono zawzięcie. Wojska austro-węgierskie zdobyły przycem wecale znaczne sukcesy, których owoce pokażą się w najbliższym czasie. Doniesienia rosyjskie o walkach pod Munkaczem są zupełnie zmyśnione, ponieważ wojska sprzymierzone, które wyszły stamtąd od bardzo długiego już czasu stoją po galicyjskiej stronie Karpat. Budapeszt, 3 marca.

Pozukiwanie zaginionych.

Więchy Adoli, Waffenmeister, Ersatz-Dep. 11 Train-Divis, poszukuje szwagra Teodora Litwina...

Wacław Scheybal (asyst. podatk. z Kołomyi), obecnie kapral Meide-Reiter 17 Reg., II Komp., Feldpost 186...

Pp. Zofia Uchańska i Michałina Frankiewiczowa, obie z Tarnobrzega, zechcą podać swój adres...

Stanisław Musiał z Bagnicy, pow. Dąbrowa, poszukuje żony Wiktorji z pięcioro dziećmi...

Nadporučnik Tadeusz Wlasz, 9 Kav.-Tr.-Div., poczta połowa 54, prosi znajomych o korespondencję.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu p. inż. Krzysztofowicza z Brzeżan, raczy łaskawie podać adres.

Maryanna Chmielewska z Jelenia, p. Jaworzno, poszukuje swego kuzyna Władysława Burzyńskiego...

Antoni Fozerring ze Stanisławowa prosi o adresy swych krewnych i znajomych...

Jakób Polak, były stróż szkoły im. „Kościuski“, prosi o łaskawe podanie adresu żony Antoniny...

St. Skiba, k. k. Reserve-spital, Brüx, Czechi, poszukuje swych rodziców Jana i Józefy Skibów...

Jan Pieniążek, 10 Korpskommando, Feldpost Nr 74, poszukuje żony Teresy z Mokrej Strony...

Józef Rózewicz, k. k. Res. Milit.-Epidemie-Spital, Baden, Brantnerstrasse 119, poszukuje rodziców i żony Karoliny...

Legionista Emil Perucki, ranny, Vereins-Res.-Spital, Pädagogium, Innsbruck, poszukuje brata Władysława...

Jan Kowal ze Stanisławowa, obecnie rezerwista Personalreserve Bastion Nr 3, Feldpost 186...

Legionista Dionizy Lewicki z Borszczowa, obecnie k. k. Reserve-spital, Kornenburg, Abt. II, prosi krewnych i znajomych...

Roman Koldras, k. k. Rekonvaleszenten-Abteilung Ldst. 32, Dworzec (Hof), Morawy, poszukuje żony Julji z dwójkiem dzieci.

Stanisław Landoch, k. k. Rekonvaleszenten-Abteilung Ldst. 32, Dworzec (Hof), Morawy, poszukuje żony Maryanny z dziećmi z Tarnowa...

Emil Hundycz, chorąży, i Władysław Demitrowski, chorąży, obaj z Czerniowca, obecnie przy 18 p. obr. kraj., proszą znajomych o podanie swych adresów...

Cyryla Zadoreckiego, re-spicyenta z Lubienia ad Cieszanów, poszukuje Boberski Jan, Wien, XVIII, Staudgasse 26, II St., Tür 12.

Filipa Zielńskiego z Wróblewic poszukuje Stanisław Zieliński, artylerja I pułku, I Legionu polskiego, 5 baterja, Feldpost Nr 118.

Maciej Samitowski, nauczyciel w Zabokrukach, powiat Bóbrka, poszukuje żony Zofii z dzieckiem i szwagra Michała Dorosza.

Józef Maciurzyński, 24 Inf.-Truppendivision, 2 Stabskompagnie, Feldpost 110, prosi o podanie adresu ojca Józefa Maciurzyńskiego i matki, dalej Jana Wiccha...

Jan Maczeński, Graz, Keplerstrasse 36, prosi pp. Józefa Kiełara i Stanisława Osady z Przeworska o adresy.

Kasper Krzeszowski z Borysławia, z 40 p. p., I komp., obecnie Moson (Węgry), Marodenzimmer, prosi krewnych i znajomych o podanie adresu jego żony Rozalii Krzeszowskiej...

Proszę najprzejmiej każdego z Rodaków, którzyby wiedzieli o miejscu pobytu księdza Wojciecha Waniliasty, księdza Ignacego Skowrona...

Stanisław Landoch, k. k. Rekonvaleszenten-Abteilung Ldst. 32, Dworzec (Hof), Morawy, poszukuje żony Maryanny z dziećmi z Tarnowa...

Zdzisław Smalec z Tarnowa poszukuje G. Barlewicz, a V. Bauman poszukuje znajomych z Tarnowa. Adres: k. u. k. Reserve-Spital, Ustroń, Śląsk austr.

Jan Ciupa, c. k. podurzędnik poczty z Husiatyna, obecnie plutonowy c. k. zandarmeryi, Kraków, koszarzy Franciszka Józefa I, poszukuje swej żony Maryji wraz z dzieckiem.

Władzio Rieger, chory i bez utrzymania na obczyźnie, prosi krewnych i znajomych o podanie adresu jego ojca Dra Józefa Riegera ze Lwowa.

Kazimierz Kwicciński poszukuje siostry swej Maryji Erogowskiej, jej męża i dzieci z Bohorodczan. Ktoby znał miejsce ich pobytu, raczy łaskawie przesłać wiadomość pod adresem: Jądwiga Kwiccińska, Kraków, Szpitalna 38, I, oficyjna.

P. T. Kolegów i Znajomych Władysława Guzka, oficera 2-go pułku Legionów, komp. IX, batalion III, prosi matkę Maryja Guzkowa z Krakowa, obecnie w Bernie, Morawy, Felkensteinergrasse 29, o jakakolwiek o nim wiadomość.

Stanisław Bryś ze Lwowa, obecnie w mobilnym rezerwowym szpitalu Nr 2/10, Feldpost 12, poszukuje swej żony Stanisławy i syna Maryana, którzy do połowy listopada przebywali w Brzozowie.

Józef Węgrzyn, Biała, plac Fr. Józefa I. 3, u Szymańskiego, prosi o wiadomość o Józefie Buczku, agronomie ks. Sanguszków z Radnej obok Tarnowa, który z początkiem listopada wyjechał do Zakopanego.

Fryderyk Seniuk, nauczyciel z Pacykowa ad Stanisławów, obecnie podoficer rachunk. przy „Wr Neustadt-Autokolonne“, Feldpost 99, poszukuje żony z 3 dziećmi.

Józef Petka, Zakopana, willa Orla, poszukuje Wilhelm Piłscha z Przemysła i Zofii Pethnowej z Brzostka.

Kozowy lekarza okręgowego Dra Konrada Kozłowskiego prosi o podanie adresu Br Joachim Earban, Przerów (Prerau), Dworzec kolejowy.

Karolina Leśniakowa z Jasia, obecnie Berno, Kressgasse Nr 4, I, prosi o adresy krewnych i znajomych.

Malcezy Henrykostwo ze Lwowa, mieszkają obecnie w Zakopanem, Żywieczańskie Nr 1303.

Syndykat Rolniczy w Krakowie dostarcza 1816 2 2 PŁUGÓW MOTOROWYCH

które nie tylko umożliwiają uprawę pól teraz, ale zawsze działają lepiej i taniej, niż konie. Można nimi orać, bronować, radzić, a nawet wozy ciężarowe ciągnąć. Prosimy żądać szczegółowych ofert.

Ryby na Post

marynowane, w galarecie i wędzone, oraz śledzie wszelkiego rodzaju nadeszły w wielkiej ilości do handlu

L. SYKUTOWSKIEGO Kraków, Szewska I. 21.

PP. Majstrowie szewscy

i kupy mogą korzystnie nabywać drobne odpadki skór branzolowych, podeszwianych, juhtowych i futrowczanych na obcasy i inne potrzeby. Wymienione odpadki sprzedaje się najmniej po 20 kg. i tylko przez 3-4 dni począwszy od 28 lutego w Krakowie, ul. Czarnowiejska I. 27. (Park Krakowski).

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linka A-B, Telefon 2538.

Polecia instrumenta doborowe z pierwszorządnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera.

Panna

z ukończoną Akademią handlową i dwuletnią praktyką w instytucji finansowej poszukuje odpowiedniej posady biurowej. — Zgłoszenia pod Z. S. przyjmuje Administracja „N. Reformy“.

Fabryka masarska

z potrzebnym domem, nowoczesnym kompletnym maszynowym urządzeniem w Krakowie, zaraz do wydzierżawienia lub sprzedania na korzystnych warunkach. — Wiadomość: J. Dobrzański poste restante Kraków.

Mapy terenu wojny! Mapa Królestwa Polskiego, Galicji, Bukowiny i krajów pogran. 1 Z. Mapa terenu wojny europejskiej 1 Z. porty 10 hal., polec. 35 hal., po otrzymaniu przekażemy wysłać odwrotnie Księgarnia D. E. Friedlańska, Kraków.

Szkołke Fröblowskiej w Zakopanem ul. Krupówki, willa „Staszeozkowska“ otworzyła 1806 3 3 Wanda Komarowa.

Kupię biurko i szafkę amerykańską. — Zgłoszenia Władysław Patek, Kraków XI. 1917 8 3

Młody pomocnik fryzjerski poszukuje posady. Zgłoszenia: Tadeusz WERYNSKI, Chłum u Sedlcan, Czechi. 1826

PANNA absolwentka kursów handlowych, poszukuje i poza Krakowem zajęcia, najchętniej biurowego. Zgłoszenia: S. Stojańska, Czernichów. 1807 2 3

Zgubiono 24 lutego świadectwa na imię Władysława Swolkonia. Zaskawy znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem pod adresem W. S. Rynek I. 33, II p. 1873 2 2

Najlepszą trzcinę bakcyliową na sznurki i myszy, sprzedaje Jan Debski, Kraków, Podzamcze 20, 1693 2 3

Mundury wykonuje szybko, punktualnie Zakład krawiecki A. BROSS, KRAKÓW, ul. Florjańska I. 44. 1558 9 10

Solucyjator adwokacki piszący na maszynie, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „W. Z. 12“.

DZWONKI telefonij i światło elektryczne naprawia i instaluje z precyzją i tanio H. NIEMETZ optyk i mechanik Kraków, ulica Karmelicka 15. 415 10 10

NA POST Losos wędzony, Węgorz marynowany, Śledzie w galarecie, „zwijane“, „bałtyckie“, marynowane i inne konserwy rybne w najlepszych gatunkach poleca Wojciech Olszowski Kraków, Mały Rynek 1611 12 0

Ziemiaki. Kupimy każdą ilość ziemiaków do sadzenia. — Prosimy o szczegółowe oferty. mianowicie: jaka odmiana? czyjej hodowli? czy jadalne, czy przeluzne? jaka ilość wagonów? w jakim czasie odstawa? jaka cena za 1 ctnar metr. loco wagon stacya załadowania? Prosimy o ile możności do oferty załączyć próbkę. Adres: S. Burtan & Comp., Kraków, Florjańska 44. 1912 1 3

Potrzebni! bufetowicze, kelner z małą kancelją i ekspedjentka z kancelją, do samodzielnej prowadzenia bufetu. — Zgłoszenia: Restauracja kolejowa, Podgórze-Płaszów. -1917 1 3

Restauracyi kolejowej lub zwykłej, poszukuje do wydzierżawienia, od 1-go maja lub wcześniej — Józef Flur, Nowy Targ. 1901 1 3

Młodszy pomocnik fryzjerski potrzebny. Franciszek Komunicki, Żywiec. 1831 1 3

Buhaj 3-letni, wagi około 650 kg. do sprzedania. Wiadomość: Restauracja Hotelu Narodowego, ul. Poselska 22 1915

Wojenny wynalazek! Patent na koperty wojenne do sprzedania. — Zgłoszenia listowne i ustne od g. 11—1 przyjmują Alfred Langer, Podgórze, Józefińska 13. 1913

Maturzysty obecnie uwolniony z wojska, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. — Zgłoszenia pod 741 przyjmują Administracja „N. Reformy“. 741 19 0

Pokoje frontowe umebłowane, z utrzymaniem lub bez, na czas krótszy i dłuższy. Ul. Krupnicza 10. 1608 6 6

„Nowa Reforma“

wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 7 1/2 rano i o godzinie 2 1/2 po południu

i jest do nabycia

w Administracyi, ulica św. Anny I. 3

oraz w następujących agencjach:

- Ul. Czarnowiejska — Dobrowolski, „Dieta 46 — Schamroth, Długa 1 (Dom Izby handlowej) — Aleksandrowicz, Długa 36 — Mackiewicz, Pl. Dominikański 2 — Landau, Ul. Dominikańska 2 — Schreiber, „Dunajewskiego 3 — Krakowskie biuro ogłoszeń, Dębni, Kościuszki — Nawrocki, Dębni, Rynek — Jabłoński, Dębni, Szwedzka 5 — Idzik, Dębni — Łukasiewicz, Ul. Felicyanek 27 — Nikiel, „Florjańska 12 — Markowicz, Pl. Franciszkański 9 — Laulich, Ul. św. Gertrudy 24 — Bloch, „Grodzka 10 — Bauminger, „Grodzka 40 — Rosenblum, Jagiellońska 7 — Hupezye, „Józefa 1 — Gemeiner, „Karmelicka 13 — Hildowie, Ul. Karmelicka 46 — Hanusz, „Kochanowskiego — Grafczyński, „Kościuszki 15 — Dutkiewicz, „Krakowska 1 — Manne, „Krowoderska 54 — Cywa, „Krowoderska 79 — Pułczyński, „Krowodrza, Mazowiecka — Amster, Ul. Librowszczyna 1 — Zabner, Mały Rynek 4 — Alfus, Pl. Maryacki — Ziemiańska (Kasa zamawiań), „Matejki 8 — Łącki, Ul. Miodowa 11 — Majerhof, „Mostowa 2 — Goldschneider, „Pijarska 8 — Grudzińska, Podgórze, Rynek 2 — Lasinger, Podgórze, Rynek 3 — Janicki, Podgórze, Rynek 4 — Poturalski, Podgórze — Lichtig, Rynek A-B — Gł. Trafika, Ul. Sławkowska 21 — Słomiani, Ul. Starowiślna 1 — Taffler, „Starowiślna 35 — Czarnucha, „Starowiślna (kiosk koło III mostu) — Goldberg, „Stradom 43 — Reichmann, „Sukiennice (hala) — Mańkowska, Ul. Szczyptańska 9 — Hopes i Salomonowa, „Szpitalna — Głücklich, „Wiślna 11 — Nikiel, „Wolnica 2 — Hoffman, „Zwierzyniecka 15 — Dzikowska, „Zwierzyniecka 21 — Rosenblum, „Zwierzyniecka 35 — Tacik, W kioskach wody sodowej: przy ulicy Szewskiej; na plantach przy Teatrze miejskim (obok »Drzewa wolności«); przy ulicy Mikołajskiej; na plantach naprzeciw poczty głównej; przy ulicy Franciszkańskiej.